cinquenta) horas para o ensino de noções básicas 

de Matemática;  – Para os anos finais do Ensino 

Fundamental, que tem como objetivo o 

fortalecimento da integração da formação geral  

com a formação profissional, carga horária total 

mínima será de 1.600 (mil e seiscentas) horas; e  

– Para o Ensino médio, que tem como objetivo uma 

formação geral básica e profissional mais 

consolidada, seja com a oferta integrada com uma 

qualificação profissional ou mesmo com um curso 

técnico de nível médio, carga horária total mínima 

será de 1.200 (mil e duzentas) horas.  

CONSIDERAÇÃO: 

O PARECER CNE/CBE Nº 06/2020.  

1º Regulamentar, no âmbito da Secretaria de 

Municipal de Educação as Orientações Pedagógicas 

e os procedimentos normativos a serem seguidos 

para estruturação e oferta de Cursos de Qualificação